(1) *Si j'eusse été Moïse, etc.....* Le récit de Moïse est simple, noble, divin. Il sert d'introduction magnifique à la Bible tout entière, en nous faisant connaître ce qu'on appelle la cosmogonie. « La beauté et la grandeur du récit de la création peint par Moïse ont frappé tous les esprits. Ainsi, un rationaliste, M. Dillmann (*Gen. 1875*, p. 9. Voir *Journal des Savants*, janvier 1868, p. 33-34), dit de la cosmogonie de la Genèse : « Elle ne contient

## CAPUT XXV

Quis sermo deceat divinam Scripturam.

1. — Et tamen ego, Deus meus, celsitudo humilitatis meæ, et requies laboris mei, qui audis confessiones meas, et dimittis peccata mea: quoniam tu mihi præcipis ut diligam proximum meum sicut meipsum, non possum minus credere de Moyse fidelissimo famulo tuo, quam mihi optarem ac desiderarem abs te dari id muneris, si tempore illo natus essem quo ille, eoque loco me constituisses, ut per servitutum cordis ac linguæ meæ, litteræ illæ dispensarentur, quæ tanto post essent omnibus gentibus profuturæ, et per univèrsum orbem, tanto auctoritatis culmine, omnium falsarum superbarumque doctrinarum verba superaturæ.

2. — Vellem quippe, si tunc ego essem Moyses (ex eadem namque massa omnes venimus; et quid est homo nisi quia memor es ejus?), vellem ergo, si tunc ego essem quod ille, et mihi abs te Geneseos liber scribendus injungeretur, talem mihi eloquendi facultatem dari, et eum texendi sermonis modum, ut neque illi qui nondum queunt intelligere quemadmodum creat Deus, tanquam

pas un mot qui puisse paraître indigne de la pensée de Dieu. Dès lors que l'on tentait de peindre, pour le rendre saisissable à l'intelligence humaine, le mystère de la création, qui demeurera toujours un mystère pour l'homme, il était impossible d'en tracer un tableau plus grand et plus digne. C'est à bon droit qu'on en tire une preuve du caractère révélé de ce récit; ce n'est que là où Dieu s'est manifesté selon sa véritable essence qu'il a pu être écrit. C'est l'œuvre de l'esprit révélateur. » « Ou Moïse avait dans les sciences une instruction aussi profonde que celle de notre siècle, a dit Ampère, ou il était inspiré. » (VIGOUROUX, *Manuel biblique*, 1880, p. 316.)

conception eussent retrouvé, dans le peu de mots de votre serviteur, tout sens vrai qui se serait alors offert à leurs pensées; et qu'enfin, si la lumière de la vérité en dévoilait un nouveau à quelque autre esprit, celui-là eût aussi bien ressorti des mêmes paroles! (1)

(1) *Ce sens eût aussi bien ressorti des mêmes paroles.* « Le récit que nous fait l'auteur sacré de la création du monde est sobre, clair, et aussi précis que le permettaient la langue hébraïque et l'époque où vivait Moïse. C'est une histoire réelle qui nous est racontée. Il faut cependant observer que le génie de la langue dans laquelle elle est écrite a obligé l'écrivain à employer certaines expressions dans un sens métaphysique: il ne s'est pas exprimé en formules scientifiques et rigoureuses, il a voulu seulement montrer que Dieu est le créateur de tout ce qui existe, et, pour se mettre à la portée de tous et exposer les vérités les plus profondes, il s'est exprimé dans une sorte de langage populaire et figuré, dans lequel il attribue à Dieu la parole et le montre commandant au monde comme un maître à ses serviteurs..... » (Abbé Vigouroux, *loc. cit.*)